« et incontinente > ; « de heretico et catholico »; « in hoc exemplo
"t declaratur quomodo humilis est deo gratus; superbus vero est

« ab eo flagellatus, etc. » -. Questa segue in proporzioni, come
già s'è avvertito, molto maggiori, e qui il frate trova modo di

sfoggiare tutta la sua erudizione, ch'egli semina, non colla mano,

ma col sacco. I santi padri, specialmente Agostino ^, Ambrogio,
Gerolamo, i Vangeli, parecchie leggende sacre (degli Apostoli,

di S. Michele), il De clanstro animae di Ugo da S. Vittore, le

Collationes patriim di Giovanni Cassiano, e poi Aristotele, Se-

neca, Gellio, Valerio Massimo, Esopo, i detti attribuiti a Catone,

Orazio (di cui conosce qualche favola) sono ad esuberanza ri-

cordati, e non son tutti *. Il frate è abilissimo nel dedurre dai

semplici ed umili fatterelli che narra, le conseguenze più eccelse

e più lontane, e molte volte è arguto ; tanto che, anche questa,

che costituisce, si può dire, la parte originale del lavoro di Bono
Stoppani, quantunque generalmente arida e tediosa, può riuscire

di quando in quando interessante pe' lettori
'"

. Scorrendo queste

1 La morale è congiunta al corpo della favola medianti le parole scilicet, videlicet, do-

ciimentiiin.

- La spiegazione allegorica è sempre introdotta colla parola spiritualiter.
^ Sono addirittura sovrabbondanti le citazioni di S. Agostino, e se ne incontrano tal-

volta fino a dieci in un solo capitolo. Tutti e duecento i capitoli terminano inoltre con pa-
role dei santo.

^ Nel margine del ms. leggesi sempre il richiamo del nome dell'autore o dell'opera citati.
'' Una delle più brevi e delle piii semplici < spiritualizzazioni > è al cap. 125, che noi qui

integralmente riproduciamo come saggio del metodo seguito dallo Stoppani: «Perdix cura
* gallinis manens, illas superbas est pandens. hoc modo. Perdicem quamdam homo quidam
< cepit, et possuit eam pascere cum galinis, que contra eam in superbiam verse, ceperunt
€ eam percutere. Illa vero ad anguluni unum fugit, nec mora; ipsa vidit galinas et gallos
« Inter se prelliantes, Tunc ait perdix : O quam mala gens, nec ipsi Inter se, nec cum ex-
< traneis possunt vivere pacifice. g Spiritualiter in hoc exemplo agitur de profectu humilis
< habitantis Inter superbos. per perdicem igitur humilem, per gallinas et gallos, superbos,
« per hominem, dominum debemus intelligere. qui quidem dominus tunc capit perdicem,
« idest humilem, quando sumit eum in dillectionem et curam et protectionem spetialem
« suam. Et ponit eum inter galinas et gallos, idest, Inter superbos, sciens, quam abho-
< minatio est superbo humilitas. Ecclesiastic. 13, et per consequens quod multa mala pa-
« tietur ab eis, ut ex patientia cohabitationis et conversationis cum hiis superbis, virtus eius

< augeatur et meritum, quia dicit Augustinus super ilio versiculo psalmi (LIV, 3] : contristatus

< sum in exercitatione mea. Omnis malus, aut ideo vivit ut convertatur, aut ideo vivit ut

< per illum bonus exerceatur. quid est dictu exerceatur ? utique quod per patientiam sit

< fortis, et ampliiis mereatur. Et quid fatiunt sibi illi superbi ? percutiunt eum, scilicet, ver-

< beribus et aliquando flagellis, et multis injuriis. At ille tunc ad angulum unum fugit. Vi-

< demus enim ad spiritum, quod humilis potius vult esse solitarius, et stare seorsum in pace,

< quam cum superbis in continuis litigiis commorari, nec mora, ipse videt superbos a quibus
< declinavit, inter se preliantes et rixantes; nec mirum, quia dicitur Proverbiorum 13: Inter

«superbos semper jurgia sunt. tunc humillis illos detestans ait: o quam mala gens super-
< borum, deo odibilis, dyabolo amabilis, et ab hominibus contempnenda, qui nec inter se,

« nec cum extraneis vivere possunt in pace, sed de hiis quid dicit Augustinus ? in libro nam
< {sic) de verbis domini, sermone 4^, inquit sic: superbo videtur indigna dei humilitas; ideo
«a tallibus longe fit sanitas. hec Augustinus [Semi. De verbis Doni. XLH, nunc GXXIVJ
(cod. Crem., f. 56b e cfr. Tav. II).
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« spiritualizzazioni », ci riuscì di ordinarle in poche classi, a se-

conda dell'uniformità del soggetto che svolgono. Alcune s' aggi-

rano intorno ai benefici effetti della redenzione ', in molte si

premuniscono i fedeli contro gli inganni del demonio ^ e gli as-

salti degli eretici ^
; in altre l'A. si rivolge a combattere i su-

perbi *
; a condannare l'usura, l'avarizia ', la gola \ l'ipocrisia ', la

carne *
; od a spiegare come dalla virtù si cada nel vizio^ o per

qual via dal vizio si giunga alla virtù ' od a considerare la morte

e le pene che aspettano i viziosi peccatori '"; a magnificare la pa-

zienza^', a detestare il peccato, ad inneggiare alla penitenza^*,

a consigliare i peccatori ^\ ed i religiosi ^*, a ricordare la gloria

del paradiso ^^ la bontà e la giustizia divina ^*, ed il terribile pen-

siero della morte ^\ D' altre disparatissime cose in altri capi-

toli il Nostro discorre, che per le loro divergenze non abbiamo

potuto raggruppare, ed abbiamo raccolto fra le esposizioni di

vario argomento ^\ In molte di queste applicazioni spirituali effi-

cacemente fa uso dell'antitesi (per es. : dell'umile e del superbo,

dell'astinente e del goloso, del casto e dell'incontinente), e queste

sono, per un certo acume che dentro vi brilla, le più facili e le

meno pesanti. Unica, si può dire, in tanta farragine sacra, com-

ponente il pesante fardello dell'Agostiniano, è un'allusione di ge-

nere politico (Gap. 25), colà dove tocca dei partiti in cui sole-

vano essere divisi gli abitanti delle città italiane ^^

' Gap. 12, 26, 4^ 54, 55, 67, 79, HI, 137, 179, 185, 19'.

^ Gap. 4, 8. 38, ó-^, 7), 83, 87, 95, 103, 106, 124, 129, 133, 136, 148, 155, 164, 188, 189, 191.

« Gap. 11, 39, 65, 81, 8), 115, 140, 175, 176.

* Gap. 3, 16, 17, 40, 47, 53, 71, 77, 84, 119, 122, 138, 142, 173, 180.

5 Gap. 13, 22, 31, 33, 34, 60, 66, 82, 91, 92, 102, 193.

6 Gap. 36, ,37, 94, 117, 157.
" Gap. 57, 74, 99, 141, 168, 196.

8 Gap. 1, 6, S5, 96, 100, 123, 132, 153, 171, 192, 197.

3 Gip. 9, 20, 49, 51, 56, 120, 161, 184, 194.

"0 Gap. 4, 18, 44, 4'!, 73, 134, 172.

" Gap. 23, 62, 64. 76, 93.

" Gap. 7, 61, 75, 96, 101, HO, 114, 126, 147, 149, 156.

" Gap. 78, 80, 135, 152, 193.

" Cap. 162, 186, 195.

'5 Gap. 68, 118.

16 Gap. 127, 150, 153.

" Gap. 128, 130.

'8 Tutti gli altri capitoli, ad eccezione dell' 86, (ove confessa candidamente: < Spiritualis

< expositio deficit intellectui meo >), del 109, del 167, del 181, che per la lubricità del fatto

a cui si dovrebbe alludere, lascia senza esposizione spirituale.

iJ Gli serve a questo scopo la favola De corvis et biibonibtis, che trascrive dalla raccolta

delle favole baldine. Gap. 25: < [Spiritualiter] per bubones igitur et corvos habentes invicem

1 pacem federatam, et simul habitantes in castro utrisque communi, quam quidem pacem bu-

< bones fregerunt.., intelligo duas partes, que in moderno tempore regnant in orbe, quas pro-

< priis nominibus non nomino, quia earum nomina scripta non sunt in cello sed in inferno,

< et manifestum est quod utraque pars est malia, attamen una est peior altera. Peior in-

< quam, quia est peioris voluntatis et maioris nequitie et versutie... Ista pars est figurata

< per bubones... et voco eam partem grissam, quia bubones sunt grissi; alia pars minus

< mala est figurata per corvos qui fuerunt espulsi, et voco eam partem nigram. His dictis

e veniamus ad propositura». Avviene che l'una e l'altra si trovino in una città; la parte gri-
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Ma tutto questo grande lavoro sarebbe riuscito di ben scarsa

utilità ai lettori, ove non si fosse conosciuto un modo facile e

pronto di trarne partito ; ed ecco il frate previdente caricarsi

sulle spalle un'altra grave soma. Nelle favole, nelle spiritualizza-

zioni sono sparsi insegnamenti, sono accennate sentenze, sono

ricordati proverbi, detti d'antichi padri ; tutto un tesoro parene-

tico che il lettor frettoloso potrebbe o non vedere o non sapere

come adoperare. Raduniamoli dunque, s' è detto Bono, e stiano

da una parte i Proverbi morali, quelli cioè che derivano dalle

favole, dall'altra i Proverbi spirituali^ quelli che scaturiscono dalle

mistiche esposizioni \ Così potranno i predicatori e gli oratori

servirsene per adornare i loro discorsi, e dilettare le orecchie degli

uditori col racconto della tavoletta che li spieghi e li provi -. A
quest'intento egli raccoglie più di tremila sentenze e le riannoda

col capitolo da cui le ha spiccate. Tali sentenze sono di identica

fattura di quei « versiculi », che il frate ha posto in testa ad

ogni capitolo, e che racchiudono l'argomento della favola, e tro-

vansi ordinate pur esse per ordine alfabetico

I

3

già caccia la nera e ne invade le case. « Tunc pars nigra recurit ad principem suum, idest,

«ad caput sue partis, etc. ». Cod. Crem., f. 12 b. Continua applicando minutamente i perso-
naggi della favola e le loro imprese alle fazioni, e affermando di non voler alludere a
qualche città determinata, ma di far delle considerazioni generali.

^ ...« Ex quibus fabulis et exemplis materialibus et eorum expositionibus spiritualibus,

« proverbia cuncta ritmici dictaminis more detraxi. Quorum proverbiorum duo sunt ge-
< nera, moralium scilicet et spiritualium, in quibus omnis sententia, que ex toto volumine
« potest elici, continetur. Materialia namque, que decentiori vocabulo dico moralia, ex ipsis

«fabulis et exemplis literaliter intellectis elliciuntur... spiritualia vero proverbia, ex spiri-

«tualibus expositionibus tracta sunt, etc. ». Cod. Crem.,f. 1 a; cfr. Append. I.

Oltre alla divisione generale dei proverbi in «morali» e «spirituali», l'autore in una
nota fa una triplice distinzione: «proverbi figurativi», «non figurativi», e « proverbi tratti

«dalle parole dei dottori della Chiesa». Poiché intorno ad essi (f. 123 b) < est sciendum
< quod ipsorum proverbiorum alia sunt figurativa, ut illa in quibus posito in una clausula
« documento vel principali intento, in alia clausula documentum id vel intentum applicatur
< ad animai vel ad avem vel ad rem principalem fabule vel exempli ut hec : claustrales liti-

« gant ita, musca velud et formica. Alia sunt simplicia, idest, non figurativa, ut illa in qui-
« bus nulla fit mentio de animali, vel avi, vel re principali fabule vel exempli, ut hec : clero

« repetet prebendam, inane Christus expensam. Alia ex verbis doctorum sunt tracta ut
< hec: frater bonus, ornamentum, frater malus, purgamentum; ex verbis Augustini >.

- ...< Que quidem fabule et esempla, ut dixi, spiritualiter exposite et exposita, una cum
« proverbiis, tara laycis quam clericis multum erunt utilia, scilicet in predicationibus, exor-
< tationibus, increpationibus, consciliis, coloquiis atque soUatiis. Nam laycos docent pa-
< riter et clericos a quibusve se debeant custodire». Cod. Crem., f. 1 a : cfr. App. I.

...» Est iterum notandum quod ipsa proverbia, tam moralia quam spiritualia, sunt pro-
« positiones quedam notabiles ubique allegabiles, que predicatoribus atque oratoribus pre-
« bent materiam proloquendi suaque eloquia decorandi, que, veluti rubrice, non solum illas

« ad enarationes fabularum et exemplorum manuducunt, sed quodammodo in illas eos dor-
«sotenus intromittunt. V. g. Est sermo tuus de penitentia ? sume tibi in medio vel in fine

« eius, unum proverbium de penitentia quodcumque volueris, et, gratia exempli, sit istud :

«penitentia est cara deo presertim amara, hoc proverbio proposito hoc dicas : occasione
'• huius verbi, narrabo vobis unum exemplum et expositionem eius. Et erit illud ad quod
« remitit proverbium propositum, puta: rusticus serpentem, et siede ceteris ». Cfr. App. I.

= f. 87-a. « [Incipiunt] proverbia moralia que ex exemplis literaliter intellectis tracta sunt
«et ad eadem reducuntur:

« Abstinenlia constricta mox cogitat de vindicta. exemplum de cichonia que coacte ab-
<stinens a ferculis vulpis, mox cogitavit velie se vindicari, quod etiam fecit. Exemplum
«totum quere ibi: Vulpes ciconiam.
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IV.

Nella dedica ad Urbano V l'umile frate di S. Agostino ci fa

questa preziosa rivelazione: « Ego... cupiens ad laborem navigii

« (Petrij manum prò viribus adhybere, studui, cooperante mihi di-

< vina sapientia, adminiculum exiguum quoddam offerre quod
« spero in domino labori suo futurum esse utcumque juvamen,

« videlicet, fabulas poetarum, scilicet, esopi communis et esopi
< majoris, aviani, orati!, aliasque plurimas et exempla
<: vagabunda spiritualiter et mystice declaratas et declarata cum
« proverbiis ab eisdem elicitis »... (Prolog.^ e. 1 a).

Egli dunque ci assicura, che un buon numero de' suoi exempla

si debbono ricercare in collezioni versificate. D' altra parte in

molti di essi il riflesso dell'originale è così manifesto, da non la-

sciare alcun dubbio che il modello seguito dovette essere in versi,